Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г. Саянск

	Об обеспечении безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2025-2026 годов

В целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах расположенных в пределах границ муниципального образования «город Саянск», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 16.10.2024 № 806-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области»,  руководствуясь ст.ст.38, 47 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Перечень мест традиционного выхода людей на лед, несанкционированного выезда и движения транспорта по водным объектам в пределах границ муниципального образования «город Саянск» (приложение № 1);
1.2. План мероприятий по профилактике травматизма и гибели людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2025-2026 годов (приложение № 2);
1.3. График патрулирования водных объектов муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2025-2026 годов (приложение 3).
3.  Запретить выход граждан на ледовое покрытие водных объектов в пределах границ муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2024-2025 годов.
4. Запретить выезд и передвижение граждан с использованием транспортных средств или иных устройств, предназначенных для перевозки людей, грузов или оборудования по льду водных объектов в пределах границ муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2025-2026 годов.
5. Начальнику отдела гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», во взаимодействии с сотрудниками Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области:
- проверить вблизи водных объектов, в местах предполагаемых выходов граждан и выездов транспортных средств на лед, наличие и состояние информационных аншлагов о запрете выхода и выезда на лед. При  необходимости обновить аншлаги;
- организовать информирование населения о введенных ограничениях через средства массовой информации;
- организовать распространение среди населения памяток о мерах безопасности на водных объектах в осенне-зимний период, а также разместить соответствующую информацию на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
6. Рекомендовать руководителю Зиминского инспекторского участка ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области Ведерникову А.Н. организовать:
- приближение маршрутов патрулирования подчиненных сотрудников к местам традиционного массового выхода людей и выезда автотранспорта на лед в период начала и окончания ледостава;
- принятие мер административного воздействия к нарушителям в случаях выявления фактов выхода людей и выезда автотранспорта на лед в местах обозначенных знаками, запрещающих движение.
7. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский»:
- выделить сотрудников для совместного патрулирования мест традиционного массового выхода людей и выезда автотранспорта на лед в период начала и окончания ледостава;
- во взаимодействии с сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа организовать проведение профилактических визитов к семьям, состоящим на учете у субъектов профилактики.
8. Руководству муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в период до наступления осенних школьных каникул провести в учебных заведениях профилактические мероприятия по правилам поведения на водных объектах в осенне-зимний период.
9. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск», организовать проведение разъяснительной работы среди работников по правилам поведения на водных объектах.
10.   Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru) и на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 22.05.2025 № 110-37-652-25 «О запрете купания в неустановленных местах на водоемах, расположенных в пределах границ муниципального образования «город Саянск» в летний период 2025 года».
12.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
13. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков

[bookmark: _GoBack]Исп. Тугульбаев М.С.
Тел. 5-64-22

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от __ _______2025 г. № ____________

Перечень
мест традиционного выхода людей на лед, несанкционированного выезда и движения транспорта по водным объектам в пределах границ муниципального образования «город Саянск»

1.	Участок, протяженностью 302 метра, под мостом через реку Ока.
Географические координаты: 54.0517630° С.Ш., 102.0758112° В.Д.
2.	Часть озера Светлое с географическими координатами: 54.0732414° С.Ш., 102.1211345° В.Д.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от __ _______2025 г. № ____________

План
мероприятий по профилактике травматизма и гибели людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск»
в осенне-зимний период 2025-2026 годов

	№ п.п
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Провести заседание КЧС и ОПБ с рассмотрением вопроса: «Организация и проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2025-2026 годов», с принятием решения для исполнения субъектами профилактики.
	4 квартал 2025 года
	отдел ГО и ЧС

	2
	Проверить наличие и состояние знаков безопасности на водных объектах: переход по льду (выход на лед) запрещен (с указанием границ в метрах) и выезд на лед (переезд по льду) транспортных средств запрещен (с указанием границ в метрах)
	до 31.10.2025
	отдел ГО и ЧС, Зиминский инспекторский участок Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области

	3
	Организовать исполнение введенного запрета на выход и выезд по водным объектам в границах муниципального образования «город Саянск».
	весь период
	Зиминский инспекторский участок Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области

	4
	Патрулирование территории муниципального образования «город Саянск» примыкающей к водным объектам, с целью проведения профилактической разъяснительной работы и принятия мер административного воздействия к гражданам нарушившим запрет.

	по отдельному графику
	Администрация городского округа, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город Саянск», отдел полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский», волонтеры, общественные организации (по согласованию)

	5
	Проведение инструктажа сотрудников (работников) по соблюдению требований и мер личной безопасности во время нахождения около водных объектов в осенне-зимний период.

	весь период
	Руководители учреждений, организаций, независимо от форм собственности

	6
	Проведение в подведомственных учреждениях комплекса мероприятий по обучению административного, педагогического, технического персонала, детей всех возрастных категорий и их родителей правилам безопасного поведения на водных объектах и оказания первой помощи пострадавшим в осенне-зимний период.
	весь период
	МКУ «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»

	7
	Проведение профилактических визитов к семьям, состоящих на учете у субъектов профилактики, принятие мер воздействия за неисполнение или ненадлежащее исполнение родительских обязанностей в рамках действующего законодательства Российской Федерации.
	весь период
	сектор по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский», отдел опеки и попечительства граждан по г. Саянску межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5

	8
	Информирование жильцов многоквартирных домов о введенном запрете на выход людей, выезд и движение транспорта по водным объектам, расположенным в пределах границ муниципального образования «город Саянск» путем размещения информации в подъездах многоквартирных жилых домов на информационных стендах.
	весь период
	Руководители управляющих компаний

	9
	Информирование и обучение всех категорий граждан через средства массовой информации, официального сайта администрации муниципального образования «город Саянск», информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» о правилах поведения на водных объектах и оказания первой помощи пострадавшим в осенне-зимний период.
	весь период
	отдел ГО и ЧС, МАУ СМИ, Зиминский инспекторский участок Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области

	10
	Оформление «уголков безопасности»
	весь период
	Руководители учреждений, организаций, независимо от форм собственности

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков

Приложение 3
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от «__»______2025 № _____________

ГРАФИК
патрулирования водных объектов муниципального образования
«город Саянск» в осенне-зимний период 2025-2026 годов

	№ п.п.
	Территория патрулирования
	Дата
патрулирования
	Состав патрульной группы

	1
	Участок под мостом через реку Ока, часть озера Светлое
	11.11.2025
18.11.2025
25.11.2025
02.12.2025
09.12.2025
16.12.2025
23.12.2025
29.12.2025
13.01.2025
20.01.2025
27.01.2025
03.02.2025
10.02.2025
17.02.2025
24.02.2025
	Администрация городского округа, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город Саянск», отдел полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский», волонтеры, общественные организации (по согласованию)

Примечание: Сбор сотрудников в 14:00 по адресу: м-н Олимпийский, д. 30 (администрация г. Саянска).
Обмен информацией через МКУ «ЕДДС города Саянска» тел. 5-72-37

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков